3. Item, In secundo *De anima*, c. III, intellectum numerat inter potentias animæ, et in auctoritate etiam prædicta, nominat perspectivam potentiam. Non est igitur intellectus extra animam humanam, sed est quædam potentia ejus.

4. Item in tertio *De anima*, c. IV, incipiens loqui de intellectu possibili, nominat eum partem animæ, dicens: « De parte autem animæ, qua cognoscit anima et sapit; » in quo manifeste ostendit quod intellectus possibilis sit aliquid animæ.

6. Adhuc autem manifestius, per id quod postea subjungit<sup>3</sup>, declarans naturam intellectus possibilis, dicens: « Dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima » (c. IV); in quo manifeste ostenditur intellectum esse aliquid animæ humanæ, quo<sup>4</sup> anima humana intelligit.

Est igitur prædicta positio contra sententiam Aristotelis et contra veritatem; unde tanquam fictitia repudianda est.

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Intelligemus. »

<sup>2</sup> A: « Si site contrario. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F. — Edit.: « Declarat. »

<sup>4</sup> D. omittit: « Anima humana. »

(a) « Εἰ δὲ τί κοινὸν ἐπὶ πάσης ψυχῆς δεῖ λέγειν εἴη ἂν ἡ πρώτη ἐντελέχεια σώματος φυσικοῦ ὀργανικοῦ. Καθὼν μὲν νῦν εἴρηται τί ἐστὶν ἡ ψυχή » (Aristoteles *De anima* lib. II, cap. I. n.º 13 et 15.)

## CAPUT LXII.

*Contra opinionem Alexandri de intellectu possibili.*

His igitur verbis Aristotelis consideratis, Alexander posuit intellectum possibilem esse aliquam virtutem in nobis, ut sic diffinitio communis de anima assignata ab Aristotele, *De anima*, II, c. 1, possit sibi convenire. Quia vero intelligere non poterat aliquam substantiam intellectualem esse corporis formam, posuit prædictam virtutem non esse fundatam in aliqua intellectuali substantia, sed consequentem commixtionem elementorum in corpore humano. Determinatus enim mixtionis humani corporis modus facit hominem esse in potentia ad recipiendum influentiam intellectus agentis, qui semper est in actu, et, secundum ipsum, est quædam substantia separata; ex qua influentia homo fit intelligens actu. Id autem in homine per quod est potentia intelligens, est intellectus possibilis; et sic videbatur sequi quod ex commixtione determinata in nobis fit intellectus possibilis.

Videtur autem primo<sup>1</sup> aspectu hæc positio verbis et demonstrationi Aristotelis esse contraria. Ostendit enim Aristoteles, *De anima*, III, c. iv et v, ut dictum est, quod intellectus possibilis est immixtus corpori. Hoc autem est impossibile dici de aliqua virtute consequente mixtionem elementorum; quod enim hujusmodi est oportet quod in ipsa elementorum commixtione fundetur; sicut videmus de sapore et odore et aliis hujusmodi. Non igitur positio prædicta Alexandri potest stare cum verbis et demonstratione Aristotelis, ut videtur.